<sup>109</sup> Luvussa *Teon moraalisen hyvyyden selittää itsessään hyvä teko*.

<sup>110</sup> Ks. alaviite 83.

että nykyisen moraalijärjestyksen vallitessa ne ovat välttämättä hyviä. Juuri tästä syystä hän usein kutsuu niitä välttämättä hyviksi teoiksi.

*Aidosti välttämättä hyvä teko*

Vaikka suurin osa välttämättä hyvää tekoa käsittelevistä teksteistä on tulkittavissa itsessään hyvän teon analysoimiseksi, ei näin voi tehdä kaikissa kohdissa. Ockham nimittäin nimeää yhden teon, jota hän hyvin painokkaasti pitää välttämättä hyvänä tekona: Jumalan rakastaminen *praeter omnia et propter se*. Tämä teko on aidosti välttämättä hyvä. Millä tavalla aidosti välttämättä hyvä teko eroaa itsessään hyvästä teosta? Vastaus tähän kysymykseen valottaa samalla millainen teko aidosti välttämättä hyvä teko on.

Jumalan rakastaminen *praeter omnia et propter se* on teko, joka ei voi missään tilanteessa olla paha teko, koska jokaisella on aina ja kaikkialla velvollisuus rakastaa Jumalaa<sup>111</sup>. Löydettyään tämän teon Ockham esittää mahdollisen vastaväitteen: Jumala voi käskää ihmistä olemaan rakastamatta Jumalaa esimerkiksi käskemällä tämän opiskelemaan niin intensiivisesti, että tämä ei voi samanaikaisesti rakastaa Jumalaa. Ockhamin mukaan tässä käskyssä ei ole mitään loogisesti ristiriitaista, joten Jumala voi aivan hyvin tehdä sen. Vastaväitteen mukaan rakastaessaan tässä tilanteessa Jumalaa yli kaiken ihminen tekisi joko hyvän tai pahan teon. Se ei olisi hyvä, koska se olisi Jumalan käskyn vastainen. Niinpä sen olisi oltava paha.<sup>112</sup>

Käsittelen Ockhamin tähän kritiikkiin esittämän vastauksen tässä vain pintapuolisesti, koska sen syvälinen analyysi ja eräs siitä seuraava ongelma on mahdollista käsitellä kunnolla vasta myöhemmin, kun eettisen teon rakenne ja sisältö on analysoitu kokonaisuudessaan<sup>113</sup>. Keskeistä Ockhamin vastauksessa on se, että hänen mukaansa

<sup>111</sup> *Quodl.* III, q. 14 (OTh IX, s. 255-256): ”- -iste actus [actus quo diligitur Deus super omnia et propter se] sic est virtuosus quod non potest esse vitiosus, nec potest iste actus causari a voluntate creata nisi sit virtuosus; tum quia quilibet pro loco et tempore obligatur ad diligendum Deum super omnia, et per consequens iste actus non potest esse vitiosus - -”; *Quodl.* III, q. 15 (OTh IX, s. 260): ”- - amare Deum propter se et super omnia est actus sic rectus quod non potest fieri deformis.”

<sup>112</sup> *Quodl.* III, q. 14 (OTh IX, s. 256): ”Si dicis quod Deus potest praecipere quod pro aliquo tempore non diligatur ipse, quia potest praecipere quod intellectus sit sic intentus circa studium et voluntas similiter, ut nihil possit pro illo tempore de Deo cogitare. Tunc volo quod voluntas tunc eliciat actum diligendi Deum; et tunc aut ille actus est virtuosus, et hoc non potest dici, quia elicitur contra praeceptum divinum; aut non est virtuosus, et habetur propositum, quod actus diligendi Deum super omnia non est virtuosus.”